XIX. HEIDELBERGER
KUNSTRECHTSTAGE

zu Ehren von

Prof. Erik Jayme

DER - KVNST

IHR - RECHT

%
A

HEIDELBERGER AKADEMIE DER WISSENSCHAFTEN | 24. & 25.10.2025

ARTIMA 050






Programm der XIX. Heidelberger Kunstrechtstage 2025

13.00 Uhr

13.30 Uhr

13.45 Uhr

13.55 Uhr

14.00 Uhr

14.45 Uhr

15.30 Uhr

16.00 Uhr

16.45 Uhr

17.30 Uhr

19.30 Uhr

Freitag, 24.10.2025
Tagungsleitung
Dr. Christian Hiittemann

Einlass

BegriRung
Dr. Nicolai Kemle
Vorstand IFKUR

Vorstellung des Sammelbandes
,Heidelberger Vortrage” von
Prof. Dr. Dr. h.c. mult. Erik Jayme

Vorstellung ,Studentisches Forum
flr Kunstrecht und Restitution

zu Ehren von Prof. Jayme”

Alexia Frantzen & Marlon Jennerjahn

,Der Sammler und die Kunst —
Rechtsfragen zwischen Hammer
und Nagel”

Dr. Daniel-Philipp Héret
Rechtsanwalt

,Die Meisterregeln lernt beizeiten,
dass sie getreulich Euch begleiten!”
Aspekte des Musiktheaters

Dr. Markus Kiesel

Bayreuther Festspiele

Pause

,Internationaler Kulturgiterschutz:
Der Fall Lysippos und der Europdische
Gerichtshof fiir Menschenrechte”
Prof. Dr. Vitulia Ivone

Universitat Salerno

,,Schutz ohne Schutz?

— 8§40 11 KGSG und die Folgen”
Dr. Nicolai Kemle
Rechtsanwalt, Vorstand IFKUR

Ende Konferenztag 1
Gemeinsames Abendessen

Restaurant Zum Weissen Schwanen
Heidelberg, Hauptstralle 143

09.30 Uhr

10.00 Uhr

10.15 Uhr

11.00 Uhr

11.45 Uhr

14.00 Uhr

15.30 Uhr

Samstag, 25.10.2025
Tagungsleitung
Dr. Nicolai Kemle

Einlass

BegriRung
Benjamin Hauck
Vorstand IFKUR

,Provenienzrecherche und
digitale Forschungsinfrastrukturen
in Deutschland”

Prof. Dr. Meike Hopp

Vorstandin des Deutschen
Zentrums Kulturgutverluste,
Technische Universitat Berlin

,Zwischen Prompt und
Pinselstrich — KI-Kunst im
Spannungsfeld von Asthetik,
Autorschaft und
Urheberrecht”

RA Prof. Dr. Rupert Vogel

FA IT-Recht, Vogel & Partner

,Restitution von DDR-Raubkunst”
Dr. Christian Hiittemann
Heidelberg

Besichtigung des Jayme‘schen
Canovas mit Einfiihrung von
Dr. Dietmar Schuth im
Kurpfélzischen Museum
Heidelberg, Hauptstralle 97

Ende Konferenztag 2



Anmeldung zu den XIX. Heidelberger Kunstrechtstagen

Veranstaltungsort: Heidelberger Akademie der Wissenschaften, KarlstralRe 4, 69117 Heidelberg

Folgende Teilnahme wird verbindlich gebucht:

Prasenzteilnahme: [ 145,00 € Gaste | [1 125,00 € Mitglieder

Prasenzteilnahme: [1 65,00 € Studierende | [ 45,00 € stud. Mitglieder | [J 55,00 € Postgraduierte
Kunstrecht Wien

Onlineteilnahme: [ 85,00 € Gaste | [ 45,00 € Mitglieder | [ 45,00 € Postgraduierte Kunstrecht Wien

Ich nehme ebenfalls am gemeinsamen Abendessen ,Meet & Greet” teil: [1 55,00 €

Studierende nehmen kostenlos am Abendessen teil: [ 0,00 €

Name, Vorname:
StralRe:

PLZ:

Stadt:

E-Mail:

Ort, Datum:

Unterschrift:

Anmeldung: - per Post an IFKUR c/o Kemle, SchroderstraRe 5, 69120 Heidelberg
- per E-Mail: info@ifkur.de
- per Fax: +49 (0) 6221 321 52 09

Bitte den Gesamtbetrag nach erfolgter Anmeldung auf folgendes Konto iberweisen:
Volksbank Kurpfalz eG — Bankverbindung
Inhaber: IFKUR — IBAN: DE97 6709 2300 0033 1613 01 — BIC: GENODE61WNM



Impressum & Veranstalter

Institut fir Kunst und Recht IFKUR e.V.

vertreten durch den Vorstand Dr. Nicolai Kemle

Adresse:

SchroderstraRe 5, 69120 Heidelberg

Kontaktdaten:

Tel.: +49 (0) 6221 321 52 07
Fax: + 49 (0) 6221 321 52 09
E-Mail: info@ifkur.de

Web: www.ifkur.de



