

XIX. HEIDELBERGER KUNSTRECHTSTAGE



zu Ehren von
Prof. Erik Jayme

**DER · KVNST
IHR · RECHT**

HEIDELBERGER AKADEMIE DER WISSENSCHAFTEN | 24. & 25.10.2025

Mit freundlicher Unterstützung

ARTIMA®



Programm der XIX. Heidelberger Kunstrechtsstage 2025

Freitag, 24.10.2025		Samstag, 25.10.2025	
Tagungsleitung <i>Dr. Christian Hüttemann</i>		Tagungsleitung <i>Dr. Nicolai Kemle</i>	
13.00 Uhr	Einlass	09.30 Uhr	Einlass
13.30 Uhr	Begrüßung <i>Dr. Nicolai Kemle</i> Vorstand IFKUR	10.00 Uhr	Begrüßung <i>Benjamin Hauck</i> Vorstand IFKUR
13.45 Uhr	Vorstellung des Sammelbandes „Heidelberger Vorträge“ von Prof. Dr. Dr. h.c. mult. Erik Jayme	10.15 Uhr	„Provenienzrecherche und digitale Forschungsinfrastrukturen in Deutschland“ <i>Prof. Dr. Meike Hopp</i> Vorständin des Deutschen Zentrums Kulturgutverluste, Technische Universität Berlin
13.55 Uhr	Vorstellung „Studentisches Forum für Kunstrechts und Restitution zu Ehren von Prof. Jayme“ <i>Alexia Frantzen & Marlon Jennerjahn</i>	11.00 Uhr	„Zwischen Prompt und Pinselstrich – KI-Kunst im Spannungsfeld von Ästhetik, Autorschaft und Urheberrecht“ <i>RA Prof. Dr. Rupert Vogel</i> FA IT-Recht, Vogel & Partner
14.00 Uhr	„Der Sammler und die Kunst – Rechtsfragen zwischen Hammer und Nagel“ <i>Dr. Daniel-Philipp Häret</i> Rechtsanwalt	11.45 Uhr	„Restitution von DDR-Raubkunst“ <i>Dr. Christian Hüttemann</i> Heidelberg
14.45 Uhr	„Die Meisterregeln lernt bei zeiten, dass sie getreulich Euch begleiten!“ Aspekte des Musiktheaters <i>Dr. Markus Kiesel</i> Bayreuther Festspiele	14.00 Uhr	Besichtigung des Jayme'schen Canovas mit Einführung von <i>Dr. Dietmar Schuth</i> im Kurpfälzischen Museum Heidelberg, Hauptstraße 97
15.30 Uhr	Pause	15.30 Uhr	Ende Konferenztag 2
16.00 Uhr	„Internationaler Kulturgüterschutz: Der Fall Lysippos und der Europäische Gerichtshof für Menschenrechte“ <i>Prof. Dr. Vitulia Ivone</i> Universität Salerno		
16.45 Uhr	„Schutz ohne Schutz? – § 40 II KGSG und die Folgen“ <i>Dr. Nicolai Kemle</i> Rechtsanwalt, Vorstand IFKUR		
17.30 Uhr	Ende Konferenztag 1		
19.30 Uhr	Gemeinsames Abendessen Restaurant Zum Weissen Schwanen Heidelberg, Hauptstraße 143		

Anmeldung zu den XIX. Heidelberger Kunstrechtstagen

Veranstaltungsort: Heidelberger Akademie der Wissenschaften, Karlstraße 4, 69117 Heidelberg

Folgende Teilnahme wird verbindlich gebucht:

Präsenzteilnahme: 145,00 € Gäste | 125,00 € Mitglieder

Präsenzteilnahme: 65,00 € Studierende | 45,00 € stud. Mitglieder | 55,00 € Postgraduierte

Kunstrecht Wien

Onlineteilnahme: 85,00 € Gäste | 45,00 € Mitglieder | 45,00 € Postgraduierte Kunstrecht Wien

Ich nehme ebenfalls am gemeinsamen Abendessen „Meet & Greet“ teil: 55,00 €

Studierende nehmen kostenlos am Abendessen teil: 0,00 €

Name, Vorname:

Straße:

PLZ:

Stadt:

E-Mail:

Ort, Datum:

Unterschrift:

Anmeldung: - per Post an IFKUR c/o Kemle, Schröderstraße 5, 69120 Heidelberg

- per E-Mail: info@ifkur.de

- per Fax: +49 (0) 6221 321 52 09

Bitte den Gesamtbetrag nach erfolgter Anmeldung auf folgendes Konto überweisen:

Volksbank Kurpfalz eG – Bankverbindung

Inhaber: IFKUR – IBAN: DE97 6709 2300 0033 1613 01 – BIC: GENODE61WMN

Impressum & Veranstalter

Institut für Kunst und Recht IFKUR e.V.
vertreten durch den Vorstand Dr. Nicolai Kemle

Adresse:
Schröderstraße 5, 69120 Heidelberg

Kontaktdaten:
Tel.: + 49 (0) 6221 321 52 07
Fax: + 49 (0) 6221 321 52 09
E-Mail: info@ifkur.de
Web: www.ifkur.de